
Determinazione n. 627 del 16-10-2023  - Comune di Cerea

Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

SETTORE 4° LAVORI PUBBLICI ED ECOLOGIA

DETERMINAZIONE N. 627
del 16-10-2023

Oggetto: PERIZIA UNIPOL ASSICURAZIONI SPA PER DANNI DA EVENTO 
ATMOSFERICO DEL 07/07/2022. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto l’atto di nomina sindacale n.2 del 18.01.2023 di Responsabile del 5° Settore – Lavori 
Pubblici, Ecologia e Patrimonio;

Preso atto che: 

 con delibera di Consiglio comunale n. 16 in data 28/04/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 29/04/2023 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025;

Premesso che in data 07/07/2022, l’area territoriale del Basso Veronese del Comune di 
Verona è stata interessata da un violentissimo nubifragio che ha causato danni al fabbricato 
adibito a scuola dell’infanzia, nonché ai danni da bagnamento alla pavimentazione ed alla 
muratura della palestra scolastica di proprietà comunale;

Visto che per le motivazioni sopra esposta è stato necessario aprire sx presso nostra 
compagnia di Assicurazione, denominata UNIPOL ASSICURAZIONI SPA, con sede 
legale in via Stalingrado 45 – 40128 BOLOGNA;

Vista la perizia presentata da Nicoli s.r.l. incaricato da UNIPOL  ASSICURAZIONI SPA 
dove viene stabilito e valutato l ‘entità del danno ai fabbricati sopra menzionati; 

Dato atto che la somma a risarcimento del danno, comprende anche la spesa per la 
suddetta perizia;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 285 del 16-10-2023 firmato digitalmente da  BATTISTA FERRARO C.F. FRRBTS58H23D193H il 16-10-2023 ora 11:11:56



N. 627

Determinazione n. 627 del 16-10-2023  - Comune di Cerea

Visto l’avviso di parcella n°20220436 del 17 07/2023, presentata dal perito nominato da 
UNIPOL ASSICURAZIONI SPA, atto a richiedere l ‘onorario per attività peritale svolta, per il 
sinistro in oggetto e quantificata in €. 16.500,00 + IVA 22%; 

Ricordato che in applicazione dell’articolo 50 comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023 è 
possibile il ricorso all' affidamento diretto, qualora trattasi di importo inferiore ad Euro 
140.000,00;

Dato atto che l’affidamento di cui trattasi è riconducibile alla fattispecie di cui al sopra citato 
dettato normativo;

Visto l'art. 192 del D. Lgs. n.267/2000 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento l’Ente adotti apposita determinazione a contrattare per definire l’oggetto, la 
forma, le ragioni che sono alla base del contratto, nonché gli elementi essenziali del 
contratto stesso e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato quindi che, in conformità al citato art. 192 del TUEL:

-     l’oggetto del servizio è il preventivo di spesa per sinistri causati da avversità 
atmosferiche ai danni di immobili di proprietà comunale;

-    il fine che il servizio atto persegue è quello di garantire il buon stato di conservazione 
degli immobili comunali;

-    il contratto sarà stipulato in forma commerciale;

-    le clausole contrattuali essenziali sono quelle descritte nelle condizioni generali di 
contratto del commercio;

Preso atto che il suddetto operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine 
generale, previsti dagli articoli 94,95,96 e 97 D. Lgs. n. 36/2023  per la stipula dei contratti 
con le Amministrazioni Pubbliche e quelli tecnico-professionali per l’esecuzione dei 
lavori/servizi in oggetto del presente affidamento di cui al decreto legislativo, art.26, 
2008/81, come da autocertificazione agli atti;

Dato atto che è stata acquisita la regolarità del DURC;

Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011;

 Visti gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 285 del 16-10-2023 firmato digitalmente da  BATTISTA FERRARO C.F. FRRBTS58H23D193H il 16-10-2023 ora 11:11:56



N. 627

Determinazione n. 627 del 16-10-2023  - Comune di Cerea

 tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e dell’art. 5 del Codice di comportamento integrativo del Comune;   

2. Di dare atto che la Ditta è obbligata ad estendere ai propri dipendenti e collaboratori il 
Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, D.P.R. n. 62/2013 e il “Codice 
Integrativo” del Comune di Cerea, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
53 del 29.04.2022." 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 – comma 5 -  della L. 136/2010 e s.m.i. sulla 
“tracciabilità dei flussi finanziari”, è stato acquisito il seguente CIG: ZA43CC83A6;
4. Di dare atto che il codice identificativo dell’Ufficio destinatario per il sistema di 
fatturazione elettronica è 504Q0L;    

 
5. Di impegnare la somma complessiva di € 20.130,00 comprensiva dell’IVA al 22%, in      
favore di Nicoli s.r.l. , via U. Bassi 3- 37126 Verona per il servizio di attivita’ peritale su 
immobili di proprietà comunale richiamati in premessa;

6. Di imputare la spesa complessiva di € 20.130,00 come segue:
Cod. Bilancio Importo Capitolo Bilancio di 

Previsione
Esercizio di 

esigibili
01.06-1.03.02.11.999 € 20.130,00 1030 2023/2025 2023

7. Di dare atto che i pagamenti avverranno sulla base di una spesa preventivata ed 
autorizzata da codesto ufficio; 

                               
8. Di dare atto che la liquidazione sarà disposta, con modalità telematiche, dal settore 
che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione 
necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito di riscontro operato sulla 
regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 54, comma 
8, del vigente Regolamento di Contabilità, entro i limiti del presente impegno di spesa;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 285 del 16-10-2023 firmato digitalmente da  BATTISTA FERRARO C.F. FRRBTS58H23D193H il 16-10-2023 ora 11:11:56



N. 627

Determinazione n. 627 del 16-10-2023  - Comune di Cerea

9. Di comunicare a Nicoli s.r.l. la pubblicazione del provvedimento all'indirizzo email ;  
segreteria@studionicolisrl.it;

10. Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e della legge 190/2012 sono i seguenti:  

Oggetto: PERIZIA UNIPOL ASSICURAZIONI SPA PER DANNI DA EVENTO 
ATMOSFERICO DEL 07/07/2022. IMPEGNO DI SPESA.

CIG: n. ZA43CC83A6 ;
Procedura di affidamento: Affidamento diretto;

Operatori invitati: ;

Importo affidamento: € 16.500,00 + IVA 22%;

OE affidatario :  NICOLI S.R.L.  

 P.IVA e C.F. 03085040230

Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: art. 50, comma 1, 
lettera b del D. Lgs 36/2023+ì;

Ufficio comunale di riferimento: LL.PP ED ECOLOGIA;

Funzionario responsabile del procedimento: Arch. Ferraro Battista 

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

12. Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto 
presso il Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai 
sensi dell’art. 63, comma 4, del vigente Statuto comunale;

13. Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

14. Di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 con la relativa registrazione della spesa;

15. Di comunicare al fornitore sopra indicato l’assunzione dell’impegno di spesa e la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Impegno provvisorio N.   700 del 10-10-2023  a Competenza   CIG ZA43CC83A6

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 285 del 16-10-2023 firmato digitalmente da  BATTISTA FERRARO C.F. FRRBTS58H23D193H il 16-10-2023 ora 11:11:56



N. 627

Determinazione n. 627 del 16-10-2023  - Comune di Cerea

Capitolo       1030 Articolo       PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI,COLLAUDI,INCARICHI PROFESSIONALI
Causale PERIZIA UNIPOL ASSICURAZIONI SPA PER DANNI DA EVENTO ATMOSFERICO DEL 

07/07/2022. IMPEGNO DI SPESA.
Importo  2023 €. 20.130,00

Beneficiario      9836   NICOLI S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO BATTISTA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;   sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 285 del 16-10-2023 firmato digitalmente da  BATTISTA FERRARO C.F. FRRBTS58H23D193H il 16-10-2023 ora 11:11:56



Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

Determinazione LL.PP. n. 627 del 16-10-2023 - Comune di Cerea

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 627 del 16-10-2023
Reg. Settore 285

Oggetto: PERIZIA UNIPOL ASSICURAZIONI SPA PER DANNI DA 
EVENTO ATMOSFERICO DEL 07/07/2022. IMPEGNO DI 
SPESA.

CIG ZA43CC83A6

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di 
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di 
spesa.

Impegno N.   937 del 16-10-2023  a Competenza   CIG ZA43CC83A6

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1030 Articolo       PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI,COLLAUDI,INCARICHI PROFESSIONALI
Causale PERIZIA UNIPOL ASSICURAZIONI SPA PER DANNI DA EVENTO ATMOSFERICO DEL 

07/07/2022. IMPEGNO DI SPESA.
Importo  2023 €. 20.130,00

Beneficiario      9836   NICOLI S.R.L.

Il Responsabile
 Vincenzi Corrado

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 285 del 16-10-2023 firmato digitalmente da  CORRADO VINCENZI C.F. VNCCRD67C24F918V il 16-10-2023 ora 11:27:23


